
МИНИСТЕРСТВО 
ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИИН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, ШЛМАНАН А 

МИНИСТЕРСТВО

ул. им. академика М.Д. Миллионщикова, 67 «а», 
г. Грозный, Чеченская Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
E-mail: mail@mon95.ru 
http://www.mon 95.ru 

ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 
ИНН/КПП 2020001415/201401001

академикан М.Д. Миллионщиковн ц1арах урам, 67«а» 
Соьлжа-Г1ала, Нохчийн Республика, 364021, 

тел.: 8 (8712) 22-27-42, факс: 22-51-88 
E-mail: mail@mon95.ru 
http://www.mon 95.ru 

ОКПО 45266617, ОГРН 1022002542737 
ИНН/КПП 2020001415/201401001

. У О 2 -& J -S  № б -f б 2- ( 'О '}  - Руководителям органов
На№ ____________ от ________________________________________________  управления образованием

администраций муниципальных 
районов и городских округов 
Чеченской Республики

Руководителям государственных 
образовательных организаций 
Министерства образования и 
науки Чеченской Республики

Министерство образования и науки Чеченской Республики (далее -  
Министерство) направляет для сведения копию приказа Министерства от 
13.10.2023 года № 1291-п «Об утверждении Порядка организации питания и 
перерывов в целях проведения лечебных и профилактических мероприятий 
для участников итогового сочинения (изложения) с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов в 
общеобразовательных организациях Чеченской Республики в 2023/2024 
учебном году».

Приложение: на 3 л.

Заместитель министра

Зелимханова Марина Ширвановна, отдел сопровождения государственной итоговой аттестации, начальник 
89280870221, z marina sh@mail.ru

mailto:mail@mon95.ru
http://www.mon
mailto:mail@mon95.ru
http://www.mon
mailto:sh@mail.ru


V

М И НИ СТЕРСТВО  ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕН СКО Й  РЕСП УБЛИ КИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСП У БЛИ КИ Н  
ДЕШ АРАН А, Ш ЛМ АНАН А М И НИ СТЕРСТВО

Об утверждении Порядка 
организации питания и перерывов 
в целях проведения лечебных и профилактических 
мероприятий для участников итогового сочинения 
(изложения) с ограниченными возможностями 
здоровья, детей-инвалидов, инвалидов в 
общеобразовательных организациях 
Чеченской Республики в 2023/2024 учебном году

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 
утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации, 
Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки (далее - 
Рособрнадзор) от 4 апреля 2023 года № 233/552, а также письмом 
Рособрнадзора от 21 сентября 2023 года № 04-303, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Порядок организации питания и перерывов в целях 
проведения лечебных и профилактических мероприятий для участников 
итогового сочинения (изложения) с ограниченными возможностями здоровья, 
детей-инвалидов, инвалидов в общеобразовательных организациях Чеченской 
Республики в 2023/2024 учебном году согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

П Р И К А З
/3  /А  М :'Я  $  *. № .

г. Г розный

Х-Б.Б. Дааев



Приложение 
ал образования и науки 
Чеченской Республики

г. № ./J 9 / / /____12023

Порядок
организации питания и перерывов в целях проведения лечебных и 

профилактических мероприятий для участников итогового сочинения 
(изложения) с ограниченными возможностями здоровья, детей- 

инвалидов, инвалидов в общеобразовательных организациях Чеченской
Республики в 2023/2024 учебном году

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регулирует вопросы организации питания и 
перерывов для проведения необходимых медико-профилактических 
мероприятий для участников с ограниченными возможностями здоровья 
(далее - ОВЗ), детей-инвалидов, инвалидов при проведении итогового 
сочинения (изложения) в общеобразовательных организациях Чеченской 
Республики в 2023/2024 учебном году.

1.2. Порядок разработан в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ «Об 

образовании в Российской Федерации»;
- Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам среднего общего образования, утвержденным 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 4 апреля 2023 года № 
233/552;

- Методическими рекомендациями по организации и проведению 
итогового сочинения (изложения) в 2023/24 учебном году, направленными 
письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 21 
сентября 2023 года № 04-303.

II. Организация питания

2.1. При проведении итогового сочинения (изложения) для лиц с 
ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, инвалидов при 
продолжительности итогового сочинения (изложения) более четырех часов 
организуется питание участников итогового сочинения (изложения) в 
общеобразовательных организациях.

2.2. Питание для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов организуется 
ассистентом по согласованию с руководителем общеобразовательной 
организации. В этих целях ассистент доставляет в аудиторию необходимые 
продукты питания. На организацию питания предусматривается перерыв в 
течение 15 минут. Прием пищи лицами с ОВЗ организовывается на своих



рабочих столах.
2.3. Бланки итогового сочинения (изложения) на период приема пищи 

передаются членам комиссии общеобразовательной организации по 
проведению итогового сочинения (изложения).

III. Организация перерывов для проведения необходимых 
лечебных и профилактических мероприятий

3.1. Для лиц с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов предусматриваются 
перерывы (по необходимости) в целях проведения лечебных и 
профилактических мероприятий. Лечебные и профилактические мероприятия 
проводятся в медицинском кабинете. Для этого член комиссии 
общеобразовательной организации по проведению итогового сочинения 
(изложения) с помощью ассистента сопровождает участника итогового 
сочинения (изложения) с ОВЗ, детей-инвалидов, инвалидов в медицинский 
кабинет.

3.2 Бланки итогового сочинения (изложения) на период проведения 
лечебных и профилактических мероприятий передаются членам комиссии 
общеобразовательной организации по проведению итогового сочинения 
(изложения).

IV. Заключительные положения

4.1. Участникам с ОВЗ, детям-инвалидам и инвалидам во время приема 
пищи и проведения необходимых медико-профилактических мероприятий 
запрещается разговаривать друг с другом, самостоятельно перемещаться по 
аудитории и общеобразовательным организациям, выносить бланки из 
аудитории, проносить в продуктах питания, лекарственных препаратах и 
медицинском оборудовании справочные материалы.


